
Abstrakt 

    Diplomová práce pojednává o trestu domácího v ězení,  jeho právní 

úprav ě v novém trestním zákoníku České republiky a jeho aplika ční praxi 

v prvém roce ú činnosti s p řihlédnutím k novele této úpravy z druhého 

roku ú činnosti, zárove ň p řináší  porovnání s právní úpravou a praxí 

v SRN. 

    Nejprve je pro lepší pochopení daného tématu p ředstaveno nové d ělení 

trestných čin ů podle jejich závažnosti a systém trestních sankcí,  který 

nový trestní zákoník p řináší. Dále se práce zabývá problematikou 

domácího v ězení jako nového alternativního trestu, zde je nast ín ěn ú čel 

alternativních trest ů a pro zajímavost je uvedena také historická právní  

úprava trestu domácího v ězení. Hlavní část této práce tvo ří kapitoly, 

které se v ěnují právní úprav ě trestu domácího v ězení a jeho výkonu 

s ohledem na nedávnou novelizaci zn ění tohoto zákona. Následn ě se práce 

detailn ěji zabývá výkonem namátkové kontroly trestu domácíh o v ězení 

pracovníky Proba ční a media ční služby ČR a jejími nedostatky p ři 

chyb ějícím elektronickém monitoringu. V další části je popsána právní 

úprava a aplika ční praxe institutu domácího v ězení v SRN v porovnání 

s naší právní úpravou. Aplika ční praxe z České republiky tvo ří další 

samostatnou kapitolu. Záv ěre čná část je v ěnována názor ům odborné 

veřejnosti na trest domácího v ězení v pr ůběhu prvních dvou let. Cílem 

práce je poskytnout p řehled o problematice trestu domácího v ězení, jeho 

výhodách a nevýhodách i o jeho smyslu v systému tre stních sankcí. 

 


